Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Средняя общеобразовательная школа №6» города Бийска Алтайского края

659301, Алтайский край, г. Бийск,

 ул. им Героя Советского Союза Красильникова, 152
Тел. 8 (3854) 47-63-67  E-mail: bschool6@mail.ru

ПРИКАЗ

        27.11.2024                                                                                                                     № 287

Об утверждении плана мероприятий по профилактике школьной неуспешности

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского Союза

Николая Петровича Красильникова» в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 15.11.2024 No

1126 «Об утверждении списка школ с признаками необъективности оценочных процедур и

списка школ с низкими образовательными результатами», анализа результатов оценочных

процедур обучающихся, в целях профилактики школьной неуспешности, повышения качества

подготовки обучающихся и в соответствии с Приказом МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска» № 1492 от 21.11.2024 «Об утверждении плана мероприятий

по профилактике школьной неуспешности в общеобразовательных учреждениях г. Бийска в

2024/2025 учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике школьной неуспешности в МБОУ

«СОШ № 6 им. Н.П. Красильникова» в 2024/2025 учебном году (Приложение).

2. Административным и педагогическим работникам руководствоваться в

профессиональной деятельности данным Планом

3. Контроль за реализацией Плана мероприятий по профилактике школьной

неуспешности оставляю за собой.

Директор

МБОУ «СОШ № 6 им. Н.П. Красильникова»: ____________________  /О.П. Казанцева/

С приказом ознакомлен/а:

№ п/п ФИО Дата Подпись

1 Вальтер А.И.

2 Васильева Н.А.

3 Головина Е.А.

4 Гусельникова Т.М.

5 Дешевых М.В.

6 Иванова М.М.

7 Камаева Т.И.

8 Курбатова Е.В.

9 Лосева В.Ф.

10 Муковина Е.В.

11 Пузеева Ю.А.

12 Хорошавцева Т.Н.

13 Ченская Н.М.

                                                                                                                                                                                                 Приложение к приказу

                                                                                                                                                                                                 МБОУ «СОШ № 6 им. Н.П. Красильникова»

                                                                                                                                                                                                 от 27.11.2024 г.  № 287

План мероприятий

по профилактике школьной неуспешности в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6

имени Героя Советского Союза Николая Петровича Красильникова»

в 2024-2025 учебном году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

1. Анализ результатов оценочных процедур

1.1.

Анализ успеваемости и качества знаний по результатам

2023/2024 учебного года, в т.ч. ВПР, ГИА

30 августа

2024г.

директор школы:

Казанцева О.П.

зам. директора по УВР:

Вальтер А.И.,

 Лосева В.Ф.,

Ченская Н.М.

Определение проблемных зон

каждого из учебных предметов,

постановка задач на новый

учебный год

Протокол Педагогического совета

1.2.

Предметный анализ результатов ВПР 4 - 8 классов,

ГИА по итогам 2023/2024 учебного года

сентябрь

2024г.

зам. директора по УВР:
Лосева В.Ф.,

Ченская Н.М.

руководители ШМК:

Курбатова Е.В.,

Васильева Н.А.,

Пузеева Ю.А.

Использование анализа ВПР в

планировании работы ШМК;

использование заданий ВПР на

уроках, ликвидация

образовательных дефицитов

Аналитические справки

руководителей ШМК

2. Методическая работа с учителями-предметниками,

обучающие мероприятия с педагогическими работниками по оцениванию знаний учащихся

2.1.

Участие учителей в методических секциях в рамках

августовского педагогического совещания руководящих и

педагогических работников по теме «Развитие

муниципальной системы образования с учётом

стратегических общенациональных приоритетов – ответы

на вызовы времени»

август

2024г.

учителя-предметники,

руководители ШМК

Обмен полученной информацией

на заседаниях ШМК

2.2. Проведение контрольных срезов знаний обучающихся
школы по основным разделам учебного материала

сентябрь

2024г.

учителя-предметники;

Анализ контрольных срезов

знаний обучающихся школы по

предыдущих лет обучения, с целью определения «групп
риска» для корректировки учебных программ и создания
индивидуальных образовательных маршрутов

руководители ШМК:

Курбатова Е.В.,

Васильева Н.А.,

Пузеева Ю.А.

зам. директора по УВР:
Хорошавцева Т.Н.,

Ченская Н.М.

основным разделам учебного

материала предыдущих лет

обучения

Аналитические справки

2.3.
Посещение уроков с целью контроля организации над

формированием положительной мотивации учения

октябрь

2024г.

руководители ШМК:

Курбатова Е.В.,

Васильева Н.А.,

Пузеева Ю.А.,

Гусельникова Т.М.

Аналитическая справка

2.4.

Участие педагогов в едином методическом дне по теме

«Совершенствование качества предметного образования в

условиях реализации обновленных ФГОС: мониторинг

образовательных результатов с учетом оценочных

процедур, профилактика школьной неуспешности –

лучшие образовательные практики, новые решения»

ноябрь

2024г.

учителя-предметники;

 руководители ШМК

Обмен полученной информацией

на заседаниях ШМК

2.5.

Организация методической и консультационной

поддержки учителям-предметникам:

- проведение тематических семинаров для педагогов ОУ;

- оказание адресной консультационной поддержки

  учителям-предметникам

в течение

учебного

года

директор школы:

Казанцева О.П.

зам. директора по УВР

Организация методической и

консультационной поддержки

учителям-предметникам (по

запросу; по индивидуальным

планам администраторов)

2.6.
Организация участия школы во Всероссийских

проверочных работах

март - май

2025г.

зам. директора по УВР:
Лосева В.Ф.,

Ченская Н.М.

Определение уровня подготовки

обучающихся

Аналитический отчет по

результатам проведения ВПР, на

основе данных из ФИС ОКО

(июнь)

2.7.

Трансляция эффективных педагогических практик:

- размещение на страницах сайта школы, инновационного

педагогического опыта учителей по повышению качества

образовательных достижений учащихся

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Муковина Е.В.

Распространение лучшего

педагогического опыта

2.8.

Участие в вебинарах, единых методических днях,

городских семинарах, проводимых МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска»

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Головина Е.А.

Повышение профессионального

уровня учителей

2.9.

Участие педагогов в работе творческих групп,

предметных лабораторий, стажерских практик на краевом

и муниципальном уровнях по плану МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска»

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Головина Е.А.

Повышение профессионального

уровня учителей

2.10.

Участие в работе отделений краевого УМО учителей-

предметников (в том числе консультации на сайте АИРО

им. А.М. Топорова по различным темам на форумах,

участие в общественной экспертизе)

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Головина Е.А.

Повышение профессионального

уровня учителей

2.11.

Участие педагогов в обучающих семинарах, вебинарах

краевого и федерального уровней (по вопросам качества

предметного образования, подготовке к ВПР по

предметам др.)

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Головина Е.А.

Повышение профессионального

уровня учителей

2.12.
Обучение педагогических работников на курсах

повышения квалификации

по графику

курсов ПК

зам. директора по УВР:
Дешевых М.В.

Повышение уровня

профессиональной

компетентности педагогов

2.13.
Участие педагогов в профессиональных конкурсах

педагогического мастерства

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Головина Е.А.

Увеличение доли учителей,

принявших участие в конкурсах

3. Организация работы с обучающимися, имеющими различные причины школьной неуспешности

3.1. Мониторинг выполнения «Дорожной карты по ГИА-
2025»

в течение

учебного

года

зам. директора по УВР:
Вальтер А. И.

Аналитическая справка

3.2.

Организация индивидуальной работы с обучающимися

«групп риска», в т.ч. по подготовке к прохождению

оценочных процедур (ГИА, ВПР)

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Вальтер А.И.,

Хорошавцева Т.Н.

Мониторинг доли обучающихся,

охваченных индивидуальными

образовательными маршрутами.

Аналитические справки

3.3. Организация работы с обучающимися с ОВЗ
в течение

учебного

года

зам. директора по УВР:

Иванова М.М.
Аналитическая справка

3.4.
Организация индивидуальной проектной деятельности

обучающихся 8 и 10 классов

в течение

учебного

года

зам. директора по УВР:
Муковина Е.В.

Представление исследовательских

проектных работ обучающихся на

школьной конференции

3.5.
Организация обучения детей, пропускающих уроки по

болезни и по уважительным причинам

в течение

учебного

года

 учителя-предметники;

зам. директора по УВР:

Хорошавцева Т.Н.,

Ченская Н.М.

Приказы, ИУП, расписание

занятий

3.6.
Проведение диагностики тревожности выпускников

школы

декабрь

2024г.

зам. директора по УВР:

Иванова М.М.

педагог-психолог:

Камаева Т.И.

учителя-предметники

Протоколы диагностических

обследований

3.7.
Организация групповых психологических тренинговых

занятий с обучающимися (по результатам диагностики)

февраль-

май

2024г.

зам. директора по УВР:

Иванова М.М.

педагог-психолог:

Камаева Т.И.

Журнал учета групповых форм

работы

3.8.

Проведение заседаний школьного ППк для определения

образовательного маршрута обучающегося и составление

индивидуальной программы развития (ИПР)

в течение

учебного

года

зам. директора по УВР:

Иванова М.М.

члены ППк

Протоколы заседаний

3.9.

Организация обучения детей по индивидуальному плану

работы с целью ликвидации академической

задолженности

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:

Ченская Н.М.

Индивидуальный план работы с

обучающимися, имеющими низкие

образовательные результаты

4. Внутриучрежденческий контроль (ВШК)

4.1.
Диагностика для выявления обучающихся с низкой

мотивацией к обучению

октябрь

2024г.

педагог-психолог;

классные руководители

Мониторинг доли обучающихся,

обеспеченных ППС

сопровождения

Аналитические справки

4.2.

Мероприятия внутриучрежденческого контроля,

направленные на выявление и устранение причин

неуспеваемости, снижения качества предметных

результатов

ноябрь

2024г.;

 январь,

март 2025г.

директор школы:

Казанцева О.П.

зам. директора по УВР

Контрольные мероприятия в

соответствии с Планом ВУК

4.3.
Анализ результатов успеваемости и качества знаний по

итогам четверти, полугодия и года

ноябрь,

декабрь

2024г.;

 март,

 май

2025г.

директор школы:

Казанцева О.П.

зам. директора по УВР:
Ченская Н.М.,

Хорошавцева Т.Н.

 учителя-предметники

Принятие управленческих

решений по недопущению

снижения качества знаний и по его

повышению

Аналитические справки

4.4.

Мониторинг успеваемости, качества знаний

обучающихся, имеющих низкие образовательные

результаты

по итогам

учебной

четверти,

полугодия,

учебного

года

зам. директора по УВР:
Ченская Н.М.,

Хорошавцева Т.Н.

руководители ШМК:

Курбатова Е.В.,

Васильева Н.А.,

Пузеева Ю.А.,

Гусельникова Т.М.

учителя-предметники

Принятие управленческих

решений

Аналитические справки

4.5.

Диагностика первоклассников для оценки динамики

образовательных достижений и выявление детей «группы

риска»

декабрь

2024г.

зам. директора по УВР:

Ченская Н.М.,

 Иванова М.М.
Аналитическая справка

4.6.
Контроль за проведением индивидуальных занятий с

обучающимися, имеющим трудности в освоении ООП

ноябрь

2024г.

февраль,

апрель

2025г.

зам. директора по УВР:

Ченская Н.М.

руководитель ШМК:

Курбатова Е.В.

Принятие управленческих

решений

Аналитические справки

5. Мероприятия, направленные на устранение признаков необъективности оценочных процедур

5.1.

Участие педагогических работников школы в вебинарах,

совещаниях, семинарах и т.д. по вопросам объективности

оценки знаний обучающихся

в течение

учебного

года

директор школы;

зам. директора по УВР;

руководители ШМК;

 учителя-предметники

Ознакомление с нормативной

базой по вопросам объективности

оценки знаний обучающихся

5.2.
Изучение нормативных документов, регламентирующих

проведение оценочных процедур

в течение

учебного

года

директор школы;

зам. директора по УВР;

руководители ШМК;

 учителя-предметники

Протоколы совещаний,

педсоветов, методических советов

6. Работа с родительской общественностью

6.1.

Информирование родителей (законных представителей) о

Порядке проведения и значимости оценочных процедур

(ВПР, ГИА)

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Вальтер А.И.,

Лосева В.Ф.,

Ченская Н.М.

Публикации на сайте школы,

протоколы родительских собраний

6.2.
Мероприятия по формированию позитивного отношения

к объективной оценке образовательных результатов

в течение

учебного

года

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Лосева В.Ф.,

Ченская Н.М.

Информация на сайте школы

6.3.

Консультирование родителей (законных представителей)

по вопросам направления обучающихся на ТПМПК,

испытывающих трудности в освоении

общеобразовательных программ

в течение

учебного

года

зам. директора по УВР:

Иванова М.М.

учителя-предметники

Индивидуальная работа с

обучающимися и родителями

Формирование пакета документов

для прохождения обучающимся

ТПМПК

6.4.

Работа горячей линии по вопросам организации и

проведения всероссийских проверочных работ в 2024/2025

учебном году, осуществлению образовательного процесса

март-

май

2025г.

учителя-предметники;

зам. директора по УВР:
Лосева В.Ф.,

Ченская Н.М.

Своевременная

информированность родителей

(законных представителей)

обучающихся по вопросам

проведения оценочных процедур

и их результатам

6.5.

Анализ эффективности принятых мер по организации

образовательного процесса общеобразовательных

организаций на уровне начального общего, основного

общего образования на основе результатов оценочных

процедур

июнь

 2025г.

директор школы:

Казанцева О.П.

зам. директора по УВР;

руководители ШМК

Повышение качества реализации

общеобразовательных программ

общего образования